

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odosłanie do domu dopłaca się 30 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 50 fen.,
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

Cena numeru pojedynczego w Łodzi
i w Warszawie 4 kop.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.
Administracja „Erywańska 18.
Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 86.

Rękopisów niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskim:

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drubna: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadstane (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Bekrologi: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W dziale handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”, Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzyńskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Bełżynie:

Naplewał.

Mówi się u nas dużo i pisze o „przewróceniu się w głowie” chłopu polskiemu, który, robiąc na wojnie świetne interesy, obraca zarobione w łatwy sposób pieniądze na kupowanie w mieście przedmiotów zbytku, do których użytkowania nie dorósł jeszcze pod żadnym względem.

Twierdzenia te, wygłaszane w pierwszym rzędzie przez lekkopiórnych felietonistów warszawskich, grzeszą, jak zwykle w podobnych wypadkach, przesadą, zależną od rozmachu fantazy pisarskiej. Należy bowiem mieć na uwadze, że im lotniejszy jest umysł felietonisty, tem mniejszą wartość ma dla niego rzeczywistość, jako realne potwierdzenie jego twórczych koncepcji. W danym wypadku, pisząc o nabywanym przez „naszych poczciwych kmiotków” najmodniejszego dla swoich „bab” ubuwia, o przyozdabianiu izb wyścielonymi meblami, a nawet o kupnie fortepianów — felietonista miesza pojęcia, identyfikując podmiejskiego kolonistę z chłopem, mieszkańcem rdzennej wsi polskiej.

A między temi pojęciami zachodzą — różnice, nawet bardzo poważne. Dostrzeże je każdy, kto zna choć trochę lud wiejski i zasadnicze linie jego psychologii, dające impuls dążeniom, zawsze jednakim, zawsze i niezmiennie skierowanym ku jednemu celowi.

Celem tym jest zaspokojenie głodu ziemi. Bo głód ziemi jest w chłopie polskim głodem chronicznym, a dla przyszłości naszej — błogosławionym. W przeciwieństwie do kolonisty podmiejskiego, który uważa posiadany przez siebie kawałek ziemi jako obiekt spekulacji, pozwalającej mu, przy łaskawym uśmiechu fortuny, na przeniesienie się do miasta i wsiadnięcie w upragniony stan mieszczański czy to pod postacią kupca, czy kamienicznika, czy zwykłego aferzysty — chłop, ów chłop z dziada pradziada, kość z kości i krew z krwi chłopskiej, trzyma się posiadanej kawałka ziemi oburącz, całym umiłowaniem duszy prostej, choć prostaczej, całą filozofią przekazywanej z pokolenia w pokolenie tradycji.

I nie w nim tego umiłowania nie jest w stanie osłabić. Pracuje ciężko „na swoim”, dzieci, jeśli szczupły zagon ojezysty nie może ich wyżywić, idą w służbę, do fabryk, lub „na Sachsy”, a wszystkim przyswieca jedna myśl, przenika jedno pragnienie: aby za zaoszczędzone, nieraz kosztem odmawiania sobie niezbędnych potrzeb, pieniądze kupić, lub dokupić „gruntu”, stworzyć, lub rozszerzyć swój stan posiadania, nie porzucając stanu chłopskiego.

Wojna obecna przeszła huraganem przez ziemię naszą deptając niszczącą stopą wszystko po drodze. Ale skutki zniszczenia tego najmniej, stosunkowo, odbiły się jeszcze na chłopie polskim, który, przy huku oddalającej się wrzawy bitewnej brał się już raźnie do dzwigniania z ruin swego warsztatu pracy, nie zakładając ręk i nie oglądając się na niczyją pomoc. Dziś, wskutek utrudnionych warunków przy uprawie roli, pracę swą podwoił, co przynosi mu też podwójne zyski.

Bo „nasi poczciwi wieśniacy” umieją wyzyskać następujące się koniunktury nie gorzej od warszawskiego kupca, regulującego ceny nie według ścisłej, uczciwej kalkulacji, z uwzględnieniem godziwego dla siebie zarobku, lecz według skaczących, ale zawsze w górę, cen „rynkowych”, ustalanych przez rozwydrzoną spekulację. Na swoje usprawiedliwienie jednak mają dwa argumenty:

że niezliczone przykłady spekulacji i gotowe wzory obdzierania bliźniego spływają do niego z góry, ze sfer t. zw. oświeconych i — co ma dla niego stokroć ważniejsze znaczenie, że zarobione pieniądze dadzą mu możliwość zaspokojenia głodu ziemi, przez jej nabycie przy zdarzonej okazji:

Powtarzamy: błogosławiony to głód!

To, co napisaliśmy powyżej, nie jest bynajmniej gloryfikacją chłopu polskiego i bezkrytyczną jego apoteozą. Ma on swoje wady, pogłębione brakiem oświaty, ma właściwości, które nawet oświata nie prędko z niego usunie, niemniej posiada jedną szacowną cechę, wysuwającą go, w zwartej masie, na czołowe pozycje narodu.

Cechą tą jest przywiązanie do ziemi i trwanie na placówce pomimo wszystko i wbrew wszystkiemu. Uwypukliliśmy ją z możliwą, w ramach artykułu dziennikarskiego, plastycznością, aby od tego tła tem jaskrawiej odbił wizerunek rosyjskiego chłopca. Wizerunek ten kreślił w numerze z dn. 3 b. m. „Nowoje Wremia”. Przypatrzmy mu się uważnie.

Obecnie — pisze półurządowiec rosyjski — niema w Rosyi miasta, któreby w tej, czy innej formie nie przeżywało kryzysu żywnościoowego. Brakuje mąki, ziemniaków, kapusty, kaszy itd. itd. Braki te dadzą się wyłomaczyć tylko tem, że producenci wiejscy nie chcą zaopatrywać artykułami pierwszej potrzeby rynków miejskich z tą samą, co dawniej intensywnością.

W tej chwili np. w Astrachaniu płacą za funt ziemniaków od 6 do 10 kop. Dzieje się to wówczas, kiedy pod samym prawie miastem widnieją ogromne przestrzenie pól z ziemniakami, czekającymi na zbiór. Ale chłop rosyjski nie śpieszy się z kopaniem, a jeszcze mniej uśmiecha mu się perspektywa wozienia ziemniaków do miasta. Zasadził na wiosnę więc cóż? Czy dlatego musi koniecznie wykopać je w jesieni?... Ma coś innego do roboty, choćby oddawanie się ulubionemu próżniactwu. A ziemniaki. Niechaj gniją. Dla niego wystarczy, a na resztę — naplewał!

To samo dzieje się z pomidorami, z kapustą i wielu innymi płodami ziemi. Pomidory w tym roku obrodziły w Rosyi wyjątkowo, cóż z tego jednak, kiedy dowóz do miast jest niewielki, wskutek czego, zamiast 20—30 kop. za koszyk (przeciętna cena przedwojenna) trzeba płacić obecnie 50—70 kop., ale za 10 sztuk.

A cóż się stało z całemi polami pomidorów, czerwieniejących w gub. południowych?

Cernavoda zajęta.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo). Wielka Kwatera Główna donosi 25 października:

Wschodni teren walk.

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Atak rosyjski wykonany nad Szczarą, za pomocą gazów, nie powiódł się. Również nie odniósł najmniejszego sukcesu atak batalionów rosyjskich pod kol. Ostrów (na północnym i zachodzie od Lucka).

Front wojsk generała kawalerji arcyksięcia Karola.

W południowej części Karpat lesistych podczas potyczek o mniejszym rozmiarze wszystkie stanowiska górskie pozostały w naszym posiadaniu.

Na froncie wschodnim Siedmiogrodu, przy lokalnych walkach, sytuacja nie uległa zmianie.

Na północy od Kimpolung atak nasz uczynił postępy.

Wąwóz Wulkan zdobyty został szturmem przez wojska niemieckie i austriacko-węgierskie.

Zachodni teren walk.

Z powodu deszczowej pogody osłabła wczoraj działalność bojowa w okolicy

Somme. Ogień artylerji potęgował się tylko chwilami.

W godzinach wieczornych załamały się wśród dużych strat i bez wyniku przed naszymi przeszkodami częściowe ataki francuskie poprowadzone z linii Les Boeufs — Rancourt.

Front Niemieckiego Następcy Tronu.

Na północnym wschodzie od Verdun atak francuski zyskał na terenie aż do pływającego fortu Douaumont. Akcja bojowa trwa jeszcze.

Balkański teren walk.

Grupa wojskowa generała-feldmarszałka Mackensena.

Pościg postępuje planowo dalej. Dziś rano zajęto Cernavodę. Szczegóły dotychczas nie są jeszcze znane. W ten sposób osiągnięto niesłychanie ważny sukces i wyzuto operującą w Dobrudży armię rumuńsko-rosyjską z jej ostatniego połączenia kolejowego.

Na froncie macedońskim panuje spokój.

Pierwszy General-Kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat austriacki.

WJEDEN. Urządowo donoszą 25 października:

Wschodni teren walk.

Front wojsk generała kawalerji arcyksięcia Karola

Wojska austriacko-węgierskie odebrały przeciwnikowi wąwóz Wulkan.

Walczące na północy od Kimpolung sprzymierzone siły zbrojne również zyskały na terenie.

Na wschodniej granicy rumuńskiej w dalszym ciągu toczą się walki. Szeklerski pułk piechoty Nr. 82 zdobył w górach Berku w zaciętych zapasach ręcznych silnie poszańcowane wzgórze graniczne. Załoga częściowo wzięta została do niewoli, częściowo zaś poległa. Nie uszedł nikt.

W kącie trzech krajów wojska nasze odparły z ich nowych stanowisk ataki ro-

syjskie. Lokalny atak nieprzyjaciela natychmiast powstrzymano.

Front wojsk Ks. Leopolda Bawarskiego.

Oprócz pomyślnych potyczek straży przednich na południu od Zborowa, wśród wojsk austriacko-węgierskich nie zaszło nic znamiennego.

Włoski teren walk.

Północna część płaskowzgórza Karstu znajdowała się wśród gwałtownego ognia artylerji i min.

Południowo-wschodni teren walk.

W Albanii nie ważnego.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler.

Feldmarszałek - porucznik.

Odpowiedź krótka: wypuszczone na nie — bydło, które ten smakowity produkt pożywa na zdrowie, marnując jednak znakomitą część pod kopytami.

I tutaj chłop rosyjski trzyma się tej samej zasady: „Dla mnie wystarczy, na resztę zaś — naplewał!”

Trudno pójść „Nowoje Wremia” w danym wypadku o przesadę, lub o przejawskra-

wienie barw. Raczej je tuszuje, aby nie raziły zbyt mocno oczów swoim barbarzyństwem.

Jakże od tego, plwającego na wszystko, typu odbija dodatnio typ chłopca polskiego z jego umiłowaniem ziemi i tego wszystkiego, co ta ziemia daje!...

